
 

1 di 3 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  16 del  04/02/2019 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: SERVIZIO DI SALATURA INVERNALE DELLE STRADE - 

DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO E AFFIDAMENTO   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 69 del 18.6.2014, immediatamente eseguibile, con la quale la 

Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 della legge 

388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e del comma 5 dell’art.4 

del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha attribuito ai componenti dell’organo 

esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnico 

gestionale che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO il D.M. Interno del 07/12/2018, pubblicato sulla G.U n. 292 del 17/12/2018 che: 

 

- differisce al 28 febbraio 2019 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da 

parte degli enti; 

 

- autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  Testo  unico  delle  leggi sull'ordinamento degli enti 

locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267, l'esercizio provvisorio del bilancio, 

sino alla data del 28/02/2019; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Conferenza Stato –città del 17/01/2019 con cui viene 

ulteriormente differito al 31 marzo 2019 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per i 

Comuni; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000  “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” 

 

RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 

dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a)    tassativamente regolate dalla legge; 

b)    non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c)    a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

VISTO l’art.107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 267/2000; 



 

2 di 3 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a norma dell'art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

   l’ufficio tecnico LLPP da oramai due mesi è sguarnito a causa delle problematiche di diversa 

natura coinvolgenti, il personale dedicato all’espletamento delle pratiche di competenza. 

Trattandosi, di interventi di natura particolarmente delicata, in quanto riguardano la sicurezza 

della pubblica incolumità  delle persone; 

  per la fornitura di cui trattasi, si prevede una spesa ben al di sotto del limite individuato 

dall’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, per cui si può prescindere dalla richiesta di una 

pluralità di preventivi; 

  in relazione all’ammontare dell’affidamento e ai tempi, l’adozione di procedure ordinarie, 

quali quella aperta o negoziata non consentirebbero il rispetto dei principi di tempestività, 

proporzionalità ed economicità delle procedure di acquisto di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

50/2016; 

  ulteriori indugi rispetto al fine di perseguire potrebbero creare gravi disagi alla mobilità 

veicolare del territorio precludendo la sicurezza sulla strade di pubblico transito; 

 

 RITENUTO che:  

 per quanto sopra esposto e nel rispetto delle regole del MEPA, di procedere alla formulazione 

di apposita “trattativa diretta alla DITTA “EDILSCAVI DI TURRINI SNC Via Ducale n.76 –

Frassinoro(MO) C.F./P.IVA 02358050363; 

 l’importo della trattativa diretta ammonta a Euro 6.147,54 escluso IVA di Legge 22%; 

 

 DATO ATTO che: 

 relativamente alle condizioni del servizio in oggetto, si farà riferimento al contratto MEPA ed 

in particolare al documento di “trattativa diretta” e che il disciplinare e le caratteristiche del 

servizio saranno quelle redatte all’interno della trattativa elettronica; 

 al fine di procedere alla generazione del “trattativa diretta” sul MEPA alla DITTA 

“EDILSCAVI DI TURRINI SNC Via Ducale n.76 –Frassinoro(MO) C.F./P.IVA 

02358050363 è stato acquisito il seguente codice CIG: Z9C26FBC16; 

 l’articolo 3.1.3 delle linee guida pubblicate dall’ANAC, relative alle procedure di affidamento 

dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, chiarisce che in 

determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o 

di acquisti di modico valore, si può procedere ad una determina a contrarre o atto equivalente 

che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale; 

 

 RIBADITO che: 

 

 il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio di pulizia delle strade e servizi invernali 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute del documento di trattativa diretta; 

 il prezzo di affidamento, della procedura è pari ad Euro 6.147,54  escluso IVA di Legge 22%; 

 per quanto sopra esposto, si procederà ad affidare il servizio in oggetto tramite procedura 

negoziata senza pubblicazione del bando, rivolta ad un unico operatore economico, previa la 

verifica del rispetto del massimale d’asta e previa acquisizione dell’autocertificazione 

attestante il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

 



 

3 di 3 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa indicate, che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

 

1) DI AFFIDARE, attraverso l’utilizzo della piattaforma www.acquistinretepa.it sul mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) della Consip s.p.a, tramite trattativa diretta 

su servizio di Pulizia delle strade e servizi invernali per un importo presunto di Euro 6.147,54  
escluso iva al 22% alla ditta presente sul MEPA alla DITTA “EDILSCAVI DI TURRINI 

SNC Via Ducale n.76 –Frassinoro(MO) C.F./P.IVA 02358050363. 

 

2) DI DARE ATTO CHE,  

- il vincolo giuridico, clausole contrattuali amministrative e tecniche verranno perfezionate con 

la conclusione della trattativa diretta su piattaforma del MePA; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è Pierazzi Elio; 

 

3) DI IMPEGNARE e IMPUTARE ai sensi dell' Art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di Euro 7.500,00 

corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili; 

 

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di propria competenza. 

 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 7.500,00 10051.03.054670000 2019 96 

EDILSCAVI 

TURRINI 

S.N.C. DI 

TURRINI 

STEFANO E 

FABIO 

Z9C26FBC16 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PIERAZZI ELIO / ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


